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P
å bilden syns en glad ord-

förande. Jag är faktiskt mycket
glad. Våra många ansträngningar
att aktivera föreningen på olika
sätt börjar ge resultat. 

Det är fullt klart att tiderna är
svåra för de frivilliga försvarsorga-
nisationerna. Vi är inte alls lika
efterfrågade som tidigare. Rege-
ring och Försvarsmakt behöver oss
bara i liten omfattning och det
syns på de allt mindre anslagen för
utbildning och annan verksamhet.

Det slår hårt mot många föreningar.
En del har uppenbara svårigheter.
Stockholms Trängbefälsförening
kämpar hårt för att finna nya for-
mer för bland annat utbildning.
Viljan är stor och måhända ger
vårt arbete ett bra resultat.

Du läser nu det första numret av
Trängbulletinen. Vi avser att ge ut
den som en periodisk tidskrift. Vi
vill  erbjuda en information som
kan vara efterfrågad. Än viktigare
vore om vi efter hand kan få upp-
slag och idéer från dig och andra
medlemmar att bland annat ta med
i kommande nummer av
Bulletinen. Då närmar vi oss ett
viktigt mål, att vi kommunicerar
inom föreningen. Nu några ord om
del av vår verksamhet.

Information
En mycket viktig funktion. Vi
organiserar nu en särskild enhet,
Info. Den leds av Sture Nystrand,
även vår web-master.  Info svarar
bland annat för vår hemsida och
Trängbulletinen, vars redaktör är
Agneta Cedervall. Via hemsidan
och Trängbulletinen skall vi bli
aktiva med information.

Utbildning
Anslag från Statsmakterna krym-
per allt mer. I samarbete med för-
bundsstyrelsen utvecklar vi i stället
andra möjligheter. I korthet
utvecklar vi ”tre spår”:

• Att ta vara på de möjligheter
som finns att genomföra
anslagsfinansierad utbildning

• Att via förbundets egna medel
genomföra viss kursverksam-
het samt

• Att utveckla möjligheterna att
få uppdragsfinansierad utbild-
ning, tex från länsstyrelser
eller myndigheter i övrigt och
företag.

Vi har utvecklat en ny enhet under
Nisse Bovins ledning, FURU. En-
heten ansvarar för Försvarsinfor-
mation, Utbildning, Rekrytering
och Utveckling.

Utbildning är nu under utveckling.
Vi behöver genomföra kurser för
kurschefer, kursadjutanter och
egna instruktörer. Förbundet har
gett Stockholms Trängbefälsföre-

ning detta uppdrag. Viktigt att du
sänder mig ditt svar på medlem-
senkäten och anmäler dig till
utbildning. Ring, skriv eller skicka
e-post till mig. Då får du svar!

Rekrytering och 

medlemsuppföljning
Även på detta område genomför vi
omfattande förändringar. Vi hop-
pas på fler medlemmar via vår
hemsida och den nya informa-
tionsbroschyren. 

En ny enhet i styrelsen har börjat
sitt arbete under ledning av Göran
Holmström. Vi ökar redan i antal
medlemmar! Till vår styrka hör att
vi har den största andelen kvinnor
i förbundet, för närvarande 23 %. 

Jag kan konstatera att jag har
glädjen att få leda en mycket aktiv
och arbetsvillig styrelse. Därtill
hoppas jag att fler medlemmar
skall börja höra av sig.

”Låt Trängs gryta koka!”

I nästa nummer av Trängbulletinen
kommer vi att lämna information
om bland annat förbundets verk-
samhetskonferens 10-11 februari,
föreningens Årsstämma 5 mars
och förbundets Årsstämma 20
mars.

Jag hoppas att du som medlem
skall känna trivsel, god samvaro
med föreningen och att du alltid
griper möjligheten att rekrytera
nya medlemmar. 

ROLF POUSARD

ORDFÖRANDE I

STOCKHOLMS TRÄNGBEFÄLSFÖRENING

rolf.pousard@tele2.se

Välkommen till vårt nya blad!
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Efter två trevliga resor till Lettland och
Riga 2005 samt Litauen och Vilnius
2006 är det snart dags för nästa resa i
österled September 2007, denna gång
till Estland inklusive Tallinn.

Varför skriver jag Estland inklusive
Tallinn?

Som jag ser det så är det väldigt lätt
att ta sig till Tallinn. Ta någon färja från
frihamnen, som trafikeras dagligen av
Tallink med de nya moderna Victoria
och Romantika. De avgår 18.00 och du
är i Tallinn på morgonen dagen efter och
har då en dag på dig innan färjan åter
avgår 18.00 (lokal tid) för att vara till-
baka i frihamnen dag tre på morgonen.
Enkelt och bekvämt!

Men när vi kommer till
Tallinn är det inte bara Tallinn
som gäller utan snarare tvärtom!

Vi hoppar inte över Tallinn
men lägger tid på resmål som inte
är lika lätta att nå och därför inte
är besökta av så många svenskar
(i modern tid) som Tallinn. Tallinn
kommer att ägnas ”viss” tid.

Som programmet ser ut ser ut
just nu innebär det följande:

Avresa med båt (Tallink) från
Kapellskär torsdag kl. 2100 alter-
nativt med flyg fredag morgon/-
förmiddag.

Dag 1 
Ankomst till  Paldiski (alternativt
Tallinn), kort rundtur i  Paldiski och
Tallinn, buss till Rakvere där vi eventu-
ellt  besöker en charkuteri- eller spritfa-
brik och/eller borgruinerna, lunch på
vägen, kanske på Schenkenberg kro-
gen, besök i Purtse fästning, sight-
seeing i Narva, Hermansborg inklusive
historiska museét, Krenholms textilfa-
brik från 1857, innan vi tar in på vårt
hotell och middag. Narva ligger vid
ryska gränsen och är en ”rysk stad”.

Dag 2
Efter frukost följer vi nästan Estlands
östra gräns mot Tartu. På vägen besök i
Estlands enda ryskortodoxa nunne-
kloster i Kuremäe. Vi stannar också till
vid Peipus, Europas fjärde största sjö.
Området vi passerar är känt för ciko-
ria- och lökodling. Lunch på fisk- och
lökrestaurang i Kolkja? 

Vidare mot Tartu som ligger  söder och
öster om ”mitten av Estland” och där
Sveriges andra universitet, som vi
kommer att besöka, grundades 1632.
Besök på ”BDC” (Baltic Defence
College), en gemensam militärakademi
för de tre Baltiska länderna med lärare
(officerare) från många länder i
Europa. Biträdande skolchefen öv (Fv)
Olle Ljung har lovat ”att ta hand om
oss”.  Rådhusplatsen, de kyssande stu-
denternas fontän, katedralen, Ängla-
och Djävulsbron är andra intressanta
platser att besöka.

Middag och övernattning. Öv Olle
Ljung med hustru är våra gäster den
kvällen.

Dag 3 
Vi åker nu västerut mot Rigabukten
och passerar Viljani, omnämnd redan
1154 med stadsrättigheter från 1283.
Stopp vid en slottsruin och passage
över en 50 m lång hängbro.

Väl framme checkar vi in på vårt
hotell och äter lunch på något trevligt
ställe. Troligen tid för SPA besök på
egen bekostnad. Detta måste vi nog
beställa i förväg. Vattencentrum
besöks och kvällen avslutas förhopp-
ningsvis med konsert i konserthallen
och middag, kanske rysk.

Dag 4
Hemresa. Olika alternativ föreligger
för närvarande. Båt från Paldiski.
Billigt men kräver tidig revelj och en
dag till havs. Andra alternativ är flyg
Riga – Skavsta eller Tallinn – Arlanda.
Eventuellt besök på estnisk militär
enhet och lunch annars enskilt.

Beroende på hemresetidpunkt eventuellt
militär information av mj Peter
Holmqvist samt eventuellt tid för shop-
ping. (”Stickgummorna”!) Sedan mot
Sverige med förhoppningsvis många
goda minnen.

Kostnaden för resan kommer att
bli något högre än för den senaste
resan men detta beror främst på att vi
reser dubbelt så långt med buss, alla
måltider (ev utom en dag 4 ingår) lik-
som kostnader för guide i fyra städer,
inträden till Purtse fästning, Pärnu vat-
tencentrum, Pärnu konserthus och
”underhållsenhet” (fabrik av något ät-
eller drickbart) med mera.

Förläggning i dubbelrum, enkel-
rum mot eget tillägg.

Måltiderna ingår men som regel
ingen alkohol, vilken bekostas av
den enskilde. Alkohol ingår vid
”in- och utryckare”.

Totalkostnad, som jag räk-
nar med är, cirka 3.500:- per
person efter subventionering av
föreningen! Notera att restider
mm ännu inte är klara utan att
detta är ETT UTKAST !!

Ändringar kommer att
genomföras, förhoppningsvis får
vi viss info från Svenska ambas-
saden som jag har kontakt med,
MEN är du intresserad – anmäl
intresse till undertecknad.

Först till kvarn… bussen tar bara
ett visst antal personer!!

Några tillägg och kommentarer.

Antalet anmälda per 2007-02-01 är
24 personer!

Två helger att välja mellan;  
2007-08-30/31 – 09-3/4 alternativt
2007-09-7/8 – 09-10/11

Programmet blir delvis ”tight” varför
busstider måste hållas.’

Fem (5) minuters försening eller
mer renderar ”böter” om fem (5) SEK
alt åtta (8) KROON. Dessa pengar går
oavkortat till vår avslutningsmiddag!

Nisse Bovin
Maria Prästgårdsgat 73

118 52 Stockholm
nisse.bovin@telia.com

Preliminärt 
programResa till Estland
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25 personer embarkerade ett Saab
2000-plan på Arlanda sent en fredags-
kväll och kom så småningom fram till
Vilnius – Litauens huvudstad. 

Lördagen började med sightseeing i
de äldre delarna av Vilnius. Denna tur
avslutades med besök i KGBs stora
palats där delar hade gjorts om till ett
museum. En stor pampig byggnad med
minnesmärke från
revolutionen 1991.
Den yttre fasaden
var klädd med stora
stenskivor med
inskription av
namn på ett tusen-
tal människor, som
bara under åren
1945-47 torterats
och fått sätta livet
till nere i denna
stora byggnads käl-
lare.

Det var inget
konstgjort upp-
byggt museum –
detta var verklighet
och autentiska
lokaler. Vi kände
oss alla lite illa till
mods när vi äntrade
ingången och till-
sammans med guiden tog oss ner för
de slitna trapporna till fängelselokaler-
na. Här nere hade människor tagits
tillfånga, förnedrats, torterats på de
mest grymma sätt och slutligen avrät-
tats. Gångarna längs cellerna var
smala och låga, cellerna varierade från
”vanliga” celler till tortyrkammaren
som var madrasserad och
”vattentortyrkamrarna” där många
människor på ett djävulskt sätt blivit
misshandlade.

Efter hand som vi ledsagades fram
blev vi mer och mer betryckta. Den sista
som avrättades var 1986, en nutid som
ligger oss alla så nära. Då vi slutligen
kom genom de så kallade ”rastgårdar-
na”, förmaket till ”köket” som i själva
verket visade sig vara ”avrättnings-

kammaren" mådde flera av oss illa.
Detta var ett levande bevis på hur
fasansfullt människor kan bete sig mot
varandra. När vi så småningom stod
utanför portarna sänkte sig en otrolig
tystnad över gruppen och flera av oss
hade tårar i ögonen. Detta museum är
trots dessa grymma lokaler väl värt ett
besök och hur hemskt det än var skul-

le jag kunna tänka mig att än en gång
besöka det för att smälta intrycken.

Eftermiddagen var betydligt mer
lättsam. Då begav vi till Slottet i Trakai
som ligger på en liten ö mitt i en natio-
nalpark cirka 3 mil från Vilnius. Solen
sken och hela området vimlade av
brudpar. Man har som sed i Litauen
att alla som gifter sig under veckan
samlas vid detta slott på lördagsefter-
middagen för att ha picknick. Det mest
fascinerade var bilarna brudparen fär-
dades i. De var inte vanliga limousiner,
inte heller förlängda sådana utan dub-
belt upp.

Det digra programmet fortsatte då
vi kom tillbaks till hotellet då den
svenske försvarsattachén Leif Carlsson
ställde upp och berättade om landet

och svenska relationerna till landet.
Han berättade bland annat också om
att svenska banker äger bankerna till
90 %, att svenska företag som till
exempel IKEA, H & M och Lindex har
lagt delar av sin tillverkning i landet.
10 % av åkermarken brukas. Jord-
bruket ligger ungefär på motsvarande
1930-talet i Sverige. Det beror till stor
del på att folk flyr från landsbygden
till tätorterna och cirka 300 000 ung-
domar, vilket är 10 % av befolkningen,
har flyttat till andra länder framför allt
Amerika men också Tyskland, England
och Frankrike. Arbetslösheten ligger
på 20 %. Litauen gick med i NATO år
2004 och försvarsmakten i Litauen är
på väg att bli ett modernt insatsförsvar
med fredsbevarande operationer inter-
nationellt.  

Denna information tillsammans
med besöket på måndagen på
Parlamentet, där vi visades runt av ett
par parlamentsledamöter, gjorde att vi
fick en mycket bra bild av landet, dess
struktur, politiska verksamhet, militära
verksamhet samt inte minst den litauis-
ka mannens och kvinnans roll i dagens
samhälle.

Den digra långhelgen innehöll
också ett besök i södra Litauen på
Grutas Park nära Vitryssland. Där har
man iordningställt ett jätteområde,
mest skogsmark, och planterat ut en
stor mängd jättestatyer av bland andra
Stalin, Lenin och Marx. Mellan staty-
erna som man passerade fanns det
vakttorn i terrängen med taggtråd runt
och därifrån kunde man höra olika
sorters propagandamusik. En ganska
grotesk miljö men antagligen anlagd
med tanke på att man inte skulle glöm-
ma de hemska åren.

Ett oroande inslag under resan med
buss var de långa gula mattorna längs
skogskanterna som visade sig vara
kantareller, vilket vi inte hade en chans
att stanna och plocka.

I Litauen kan man få en massa
rolig god mat framför allt soppor av
olika slag. Ibland serverade på det
mest fantastiska sätt. Så vi var mer än
mätta på både det kulinariska och det
informativa när vi återvände till
Sverige. Det är spännande att få lära
känna ett land så mycket på så kort
tid. Ett tips till andra föreningar eller
grupper som vill göra något intressant.

På den Litauiska ambassaden i
Stockholm på Grevgatan 5 finns mer
information att hämta om man plane-
rar en resa dit. ■

Reserapport från ett grannland  

Känslofylld helg
i Litauen 

Första helgen i september 2006 genomförde Stockholms
Trängbefälsförening åter en ”försvarsupplysningsresa”. Förra året
var Lettland målet, i år var det Litauen.      Text o foto: Agneta Cedervall
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Stockholms
Trängbefälsförening

informerar sina medlemmar genom 
hemsida och brev. Du når oss på

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang
eller

sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontaktar
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Har du andra frågor angående
Trängbefälsföreningen skicka då 

e-post till
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto
25 27 28-1

Trängens
Årsstämma
den 5 mars

Svenska Försvarsutbildningsförbundet

Försvarsutbildarna i Stockholms län

Stockholms Trängbefälsförening

Trängens Årsstämma 2007 
genomförs 

måndagen den 5 mars 2007 
kl 18.00 på W:6 

Klara Östra Kyrkogata 8, 
Stockholm

Portkod: 1471

Redaktör
Agneta Cedervall

agneta.stig@bredband.net

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller
andra personuppgifter är det av
största vikt att du SNARAST med-
delar föreningen. Detta för att du
ska få den information och de
utskick som görs dels av föreningen
men även av förbundet och
Centralförbundet.

Du kan antingen kontakta 

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller skicka ett par rader till

Göran Holmström
Sten Stures väg 1

131 47 NACKA


